
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

1389 / 2018 
 

Area A2 - Servizi alla Persona, Operaestate e Spettacolo 

 
OGGETTO: CORSO DI FORMAZIONE SULLA SICUREZZA PER ALCUNI 

TIROCINANTI OSPITATI NELLE SEDI COMUNALI  - C.I.G. ZA724E72DB 

 
IL   D I R I G E N T E 

Richiamata la convenzione stipulata in data 14/05/2013, protocollo 29774 del 16/05/2013, 
con la Prisma Società Cooperativa Sociale Consortile, che ha per oggetto la collaborazione per la 
realizzazione di un servizio di attuazione di percorsi per la riqualificazione professionale  e 
l’autonomia lavorativa, per cittadini in situazione di difficoltà economica a causa  della mancanza di 
lavoro; 

Dato atto che detta convenzione in scadenza il 13/05/2016, è stata rinnovata con atto prot. 
35132 del 25/05/2016, per ulteriori tre anni fino al 13/05/2019; 

Rilevato che in base alla convenzione suddetta vengono attivati interventi di sostegno al 
reddito per persone in difficoltà nella forma di tirocini formativi da svolgersi presso svariate sedi 
compresi alcuni uffici comunali; 

Visto il D. Lgs. 81/2008 art. 37 c. 1 che prevede l’obbligo per il datore di lavoro di assicurare 
a ciascun lavoratore una formazione sufficiente ed adeguata in materia di salute e sicurezza, anche 
rispetto alle conoscenze linguistiche, con particolare riferimento a: concetti di rischio, danno, 
prevenzione, protezione, organizzazione della prevenzione aziendale, diritti e doveri dei vari soggetti 
aziendali, organi di vigilanza, controllo, assistenza;  rischi riferiti alle mansioni e ai possibili danni e 
alle conseguenti misure e procedure di prevenzione e protezione caratteristici del settore o comparto 
di appartenenza dell'azienda; 

Considerato che i tirocini in parola pur non essendo equiparabili a veri e propri rapporti di 
lavoro sono comunque soggetti all’obbligo di formazione  in materia di  salute e sicurezza nei luoghi 
di lavoro, e l’ottemperanza di tale adempimento ricade sul soggetto ospitante; 

Rilevata pertanto la necessità di fornire con sollecitudine detta formazione a n. 3 tirocinanti 
attualmente ospitati presso gli uffici comunali; 

Dato atto che è stato chiesto un preventivo alla Ditta MF Format di Cassola (VI)  e che la 
stessa per il servizio in questione ha offerto un importo complessivo di €  237,90  (corrispondente ad 
€ 195,00 +iva al 22%  di € 42,90); 

Visto l’articolo 36 , comma 2, lettera a) del D.Lgs 18/04/2016 n. 50, che prevede  la 
possibilità dell’affidamento diretto di lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad € 40.000,00; 

Ritenuto in considerazione dell’esiguità della spesa, di prescindere dall’acquisizione tramite il 
Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione o le convenzioni Consip; 

Valutata congrua l’offerta della Ditta MF Format di Cassola (VI)  e ritenuto di affidare alla 
stessa il servizio di formazione  in materia di  salute e sicurezza nei luoghi di lavoro per tre 
tirocinanti, perfezionando il contratto tramite scambio di corrispondenza secondo l’uso del 
commercio;   

 



Ritenuto di assumere l’impegno di spesa a favore della Ditta per l’importo di € 237,90 con 
imputazione al bilancio c.e. capitolo 950045 “Spese per tirocini lavorativi presso cooperative sociali” 
-estremi riclassificazione D.Lgs. 118/2011:  12.04.1.0103; 

Dato atto che, ai sensi della Legge 136 del 13.08.2010 che dispone obblighi in materia di 
tracciabilità dei flussi finanziari, per la fornitura del servizio è stato acquisito il codice identificativo di 
gara (C.I.G.) n. ZA724E72DB; 

Dato atto che l’attribuzione di cui alla presente determinazione è sottoposta agli obblighi di 
pubblicità sul sito del Comune -  sezione amministrazione trasparente – gare per servizi; 

Dato atto che l’obbligazione di cui alla presente determinazione scadrà entro l’anno 2018; 

Richiamato il progetto O.T.B. Foundation 2017 consistente nell’attivazione di alcuni tirocini 
per persone da impiegare nella cura e abbellimento della Città di Bassano del Grappa, grazie ad una  
rogazione liberale della Fondazione Only the Brave; 

Dato atto che il progetto si è concluso ed è stato rendicontato alla Fondazione O.T.B.; 

Rilevato che il costo del progetto è stato inferiore all’importo stimato inizialmente per cui la 
Fondazione non erogherà ulteriori somme; 

Ritenuto quindi di ridurre l’accertamento corrispondente al bilancio c.e. risorsa n. 664 
(Estremi Riclassificazione D.Lgs. 118/2011  codifica di bilancio 2.0103.02) accertamento n. 
16_0_2018, per l’importo di € 1.064,00, dando atto che lo stesso passa da € 3.540,00 ad € 2.476,00; 

Visto l’art. 151, comma 4  (visto di regolarità contabile), e art. 107 (funzioni e responsabilità 
dirigenza) del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 – Testo Unico Enti Locali – TUEL;  

Richiamato il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 334 in data 17/12/2013, integrato e modificato con 
deliberazioni di Giunta Comunale  n. 174 del 7 luglio 2014,  n. 174 del 19 luglio 2016 e n. 233 del 
10/08/2017; 

Visto lo Statuto Comunale approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 73 del 14 luglio 
2003, integrato con Delibera di Consiglio Comunale n. 31 del  10 aprile 2014; 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 101 del 21 dicembre 2017, con la quale è 
stato approvato il bilancio pluriennale per gli esercizi 2018-2019-2020 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 43 del 20/02/2018 di approvazione del 
Piano esecutivo di gestione per gli Esercizi Finanziari dal 2018 al 2020; 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 60 del 06/03/2018 di variazione al Piano 
esecutivo di gestione n. 1; 

DETERMINA 

per le ragioni espresse in premessa: 

1. di affidare, vista la necessità di fornire con sollecitudine la formazione obbligatoria in 
materia di salute e sicurezza nei luoghi di lavoro  a n. 3 tirocinanti attualmente ospitati 
presso gli uffici comunali, il servizio di formazione alla Ditta Ditta MF Format di Cassola 
(VI) P.Iva 038809902241 come da preventivo del  12/09/2018; 

2. di impegnare la somma di € 237,90 iva compresa, a favore della Ditta MF Format per  
un corso di formazione  in materia di salute e sicurezza sul lavoro, per i tirocinanti 
suddetti; 

3. di imputare la somma di € 237,90 iva compresa, al Bilancio c.e  capitolo 950045 
“Spese per tirocini lavorativi presso cooperative sociali” - Estremi Riclassificazione D.Lgs. 
118/2011 12.04.1.0103; 



4. di stabilire che l’affidamento alla Ditta  MF Format di Cassola (VI)  sarà formalizzato 
tramite scambio di corrispondenza secondo l’uso del commercio; 

5. di dare atto che, ai sensi della Legge 136 del 13.08.2010 che dispone obblighi in 
materia di tracciabilità dei flussi finanziari, per la fornitura del servizio è stato acquisito il 
codice identificativo di gara (C.I.G.) n.  ZA724E72DB; 

6. di dare atto che l’attribuzione di cui al presente provvedimento è soggetta agli 
obblighi di pubblicità in rete nella sezione Amministrazione trasparente del sito comunale 
ai sensi dell’art. 192 comma 3 del D.lgs. n. 50/2016, 

7. di dare atto che l’obbligazione assunta con il presente provvedimento scadrà entro 
l’anno 2018; 

8. di dare atto che il progetto O.T.B. Foundation 2017 descritto in premessa, si è 
concluso e il suo costo è stato inferiore all’importo stimato inizialmente, pertanto non ci 
saranno ulteriori erogazioni liberali da parte della fondazione O.T.B.; 

9. di ridurre l’accertamento corrispondente al bilancio c.e. risorsa n. 664 (Estremi 
Riclassificazione D.Lgs. 118/2011  codifica di bilancio 2.0103.02) accertamento n. 
16_0_2018, per l’importo di € 1.064,00, dando atto che lo stesso passa da € 3.540,00 ad € 
2.476,00; 

10. di liquidare e pagare la fornitura del servizio su presentazione di regolari note e/o 
fatture, liquidate dal Dirigente competente, previa verifica ed attestazione da parte del 
Responsabile del procedimento competente della regolarità delle stesse, nei limiti di spesa 
indicati nel presente atto. 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
E 16_2018 rid 
U 2477_2018  

 
  
 
. 
 
. 
 


